

平成27年度 第2回 大学院生命理工学研究科教授会議事要録

日 時 平成27年5月20日(水) 15:15~16:45
場 所 大会議室(B2棟426号室)
出席者 三原研究科長ほか48名

配付資料

1 (教務案件)

- 2-1 兼担教員について
 - 2-2 平成27年度授業関係について
 - 2-3 学生の異動について
 - 2-4 指導教員の変更について
 - 2-5 研究指導の受託について
 - 2-6 大学院博士課程修了の認定及び学位授与について(学位審査等取扱要項第22条適用)
- 2 平成28年度学部・大学院授業日程(案)について
 - 3 情報活用IR室の設置及び関連規則の制定について
 - 4 平成27年度会計事務に関する研修会(第1回)の開催について

プロジェクト資料

- 1 国立大学法人東京工業大学受託研究員取扱要項一部改正案新旧対照表等
- 2 共同利用・共同研究拠点の文部科学省への認定申請について
- 3 全学学術交流協定の新規締結について
- 4 博士後期課程学生確保に関する検討会報告
- 5 国立大学法人東京工業大学人事諮問委員会委員名簿
- 6 学長裁量スペースの等価交換及び新規確保について
- 7 平成26年度下半期学長裁量スペース申請・許可一覧
- 8 第3期中期目標・中期計画素案(原案)
- 9 Windows XP上で発生したWebサイトの改ざん及びPCの一時的な紛失について
- 10 平成27年度臨時監査の実施について
- 11 平成27年度第1回新採用教員セミナー参加状況報告について
- 12 平成27年度大学院入学者選抜実施結果について
- 13 任期制及び年俸制の教員の評価項目について(案)
- 14 外国人研究者等の教育研究環境整備のための協力依頼
- 15 平成28年以降の電子ジャーナル等購読経費の負担試算案について
- 16 国際交流会館居住者向け火災保険の包括契約について
- 17 日常書面監査状況(平成27年1月~3月)
- 18 夏期の軽装の励行について
- 19 大岡山キャンパスにおける構築物等の作成及び設置について
- 20 Tokyo Tech Inspiring Lecture Series 2
- 21 第24回大岡山蔵前ゼミ
- 22 文部科学省 公文書の書式と文例(抄)
- 23 田中郁三先生を偲ぶ会の開催について
- 24 平成26年度(前学期・後学期)大学院授業評価調査結果
- 25 平成26年度大学院生命理工学研究科共通経費決算額等
- 26 ペリパトス文庫の利用状況及び支援について
- 27 大学会館2階食堂の要望について

- 28 中水断水について
- 29 凍結期間中の教員選考の取扱い
- 30 生活系廃棄物分別表（すずかけ台地区版）
- 31 生命理工学院創設準備会運営会議・大学院生命理工学研究科将来構想委員会(拡大版)構成員名簿
- 32 教員評価表集計結果（概要）

○現在員64名，公務出張等5名，定足数30名に対して出席者49名で教授会成立

○前回議事要録（案）を承認した。

議事要旨

I 審議事項

1-1 兼任教員について

研究科長から，資料2-1（教務）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-2 平成27年度授業関係について

研究科長から，資料2-2（教務）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-3 学生の異動について

研究科長から，資料2-3（教務）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-4 指導教員の変更について

研究科長から，資料2-4（教務）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-5 研究指導の受託について

研究科長から，資料2-5（教務）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-6 大学院博士課程修了の認定及び学位授与について（学位審査等取扱要項第22条適用）

研究科長から，現在員64名，公務出張等5名，定足数40名に対し出席者が49名で定足数を満たしている旨報告があった。次いで，研究科長から，資料2-6（教務）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

2 平成28年度学部・大学院授業日程（案）について

研究科長から，資料2に基づき説明があり，次いで，和地類主任から補足説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

II 諸報告

1 教育研究評議会関係

湯浅評議員から，平成27年度第2回教育研究評議会の審議概要等について報告・説明があった。

【第2回27.5.8開催】

- (1) 国立大学法人東京工業大学受託研究員取扱要項の一部改正について（プロジェクト資料1）
- (2) 共同利用・共同研究拠点の文部科学省への認定申請について（プロジェクト資料2）
- (3) 全学学術交流協定の新規締結について（プロジェクト資料3）
- (4) 博士後期課程学生確保の対策について（プロジェクト資料4）
- (5) 人事諮問委員会委員について（プロジェクト資料5）
- (6) 学長裁量スペースの等価交換及び新規確保について（プロジェクト資料6）
- (7) 平成26年度下半期の学長裁量スペース使用許可状況について（プロジェクト資料7）
- (8) 新任部局長・評議員の研修の実施について
- (9) 教育研究に関する諸問題について

①第3期中期目標・中期計画素案（原案）について（プロジェクト資料8）

②その他

(10) その他

2 部局長等会議関係

研究科長から、平成27年度第2回及び第3回部局長等会議の審議概要等について報告・説明があった。また、オープンキャンパスの開催については和地類主任（すずかけ台オープンキャンパス委員）から、ホームカミング日の開催については湯浅評議員（すずかけ台ホームカミング日実行委員会委員長）から、それぞれ補足説明があった。

【第2回27.4.17開催】

(1) 任期制及び年俸制の教員の評価項目について

(2) Windows XP 上で発生した Web サイトの改ざん及びPCの一時的な紛失について

(プロジェクト資料9)

(3) 情報活用IR室の設置及び関連規則の制定について（資料3）

(4) 平成27年度臨時監査の実施について（プロジェクト資料10）

(5) 平成27年度第1回新採用教員セミナー参加状況報告について（プロジェクト資料11）

(6) 平成27年度会計事務に関する研修会（第1回）の開催について（資料4）

(7) 平成27年度大学院入学者選抜実施結果について（プロジェクト資料12）

(8) 平成27年度研究助成等一覧（H27.4.1～H27.4.9）受付分について

(9) 部局等の現状と諸問題について

①各部局等の平成27年度活動計画について

(10) その他

①ホームカミング日2015について

【第3回27.5.8開催】

(1) 任期制及び年俸制の教員の評価項目について（プロジェクト資料13）

(2) 外国人研究者等の教育研究環境整備のための協力依頼について（プロジェクト資料14）

(3) 平成28年以降の電子ジャーナル等購読経費の負担試算案について（プロジェクト資料15）

(4) 国際交流会館居住者向け火災保険の包括契約について（プロジェクト資料16）

(5) 日常書面監査状況（平成27年1月～3月）（プロジェクト資料17）

(6) 夏期の軽装の励行について（プロジェクト資料18）

(7) 平成27年度第37回すずかけ祭及びオープンキャンパスの開催について

(8) 平成27年度研究助成等一覧（H27.4.10～H27.4.30）受付分について

(9) 部局等の現状と諸問題について

(10) その他

①大岡山キャンパスにおける構築物等の作成及び設置について（プロジェクト資料19）

②Tokyo Tech Inspiring Lecture Series の開催について（プロジェクト資料20）

③第24回大岡山蔵前ゼミについて（プロジェクト資料21）

④公文書の書式の統一について（プロジェクト資料22）

⑤田中郁三先生を偲ぶ会について（プロジェクト資料23）

3 本研究科関係

案件なし

4 各種委員会報告等

案件なし

5 その他

(1) 平成26年度（前学期・後学期）大学院授業評価調査結果について

研究科長から、プロジェクト資料24に基づき、本大学院授業評価調査結果について説明があり、併せて、本件対応については教育委員会で検討している旨補足説明があった。

- (2) 平成26年度大学院生命理工学研究科共通経費決算額等について
研究科長から、プロジェクト資料25に基づき、本共通経費決算額等について説明があった。
- (3) ペリパトス文庫の利用状況及び支援について
研究科長から、プロジェクト資料26に基づき、本ペリパトス文庫の利用状況及び支援について説明があった。
- (4) 大学会館2階食堂の要望について
研究科長から、プロジェクト資料27に基づき、本大学会館2階食堂の要望について説明があった。
- (5) 4.16中水断水について
研究科長から、プロジェクト資料28に基づき、本中水断水について説明があった。
- (6) 凍結期間中の教員選考の取扱いについて
研究科長から、プロジェクト資料29に基づき、本凍結期間中の教員選考の取扱いについて説明があった。
- (7) ゴミと資源物の分け方・出し方について
研究科長から、プロジェクト資料30に基づき、本ゴミと資源物の分け方・出し方について、ルールの周知徹底等に関する注意喚起があった。
- (8) 生命理工学院創設準備会運営会議等について
研究科長から、プロジェクト資料31に基づき、本生命理工学院創設準備会運営会議等について説明があった。
- (9) 教員評価表集計結果の概要について
研究科長から、プロジェクト資料32に基づき、本教員評価表集計結果の概要について説明があった。
- (10) 部局スペースや学長裁量スペースの管理等について
研究科長から、部局スペースや学長裁量スペースの管理等に関し、学長裁量スペースの申請等に当たっては、生命5人会（研究科長、副研究科長及び評議員）と連絡調整等の上進められたい旨発言があった。

以上